
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 108 del 12/11/2021 
 
Oggetto: Nomina commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo.- 

 
L’anno   duemilaventuno il giorno dodici del mese di novembre alle ore 11.00 in videoconferena, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Assessore s  

Pifferi Alessandro Assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



    

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il rilascio delle licenze di pubblico spettacolo di intrattenimento di cui all’art 68 e 

69 del R.D. n. 773/1931 e s.m.i. per affluenze di pubblico superiori a 200 persone è subordinato alla 

verifica dei requisiti di agibilità e di pubblica sicurezza dettati dallo stesso R.D.; 

Che i compiti e le modalità di verifica dei requisiti di agibilità e di pubblica sicurezza sono 

puntualmente stabiliti dal R.D. 635/1940 laddove è istituita e disciplinata la Commissione di Vigilanza 

sui Locali di Pubblico Spettacolo; 

Che l’art 4 del D.P.R. n. 311/2001 ha previsto la possibilità di istituire tali commissioni in 

forma associata ovvero in forma singola; 

Considerato che il Consiglio di Stato, interpellato in merito dal Ministero dell’Interno, con 

parere n. 02632/2013 del 06.06.2013, ha confermato l’interpretazione secondo la quale le Commissioni 

Provinciali di Vigilanza sui Locali di Pubblico spettacolo dovevano cessare la loro operatività a far 

data dal 28.11.2013 e cioè dopo due anni dall’entrata in vigore del D.P.C.M. 13 Ottobre 2011; 

Viste le Circolari della Prefettura di Viterbo nn. 23498 del 25.06.2013 e 29053 del 12.08.2013 

in materia di rilascio autorizzazioni per pubblici spettacoli che richiamano, in vista della soppressione 

della C.P.V.L.P.S., le responsabilità dei Comuni ed individuano la Commissione Comunale di 

Vigilanza Locali Pubblico Spettacolo quale soggetto preposto al rilascio delle agibilità di pubblico 

spettacolo;  

RITENUTO, pertanto – al fine di essere operativi nelle eventuali necessità di verificare e 

attestare l’idoneità delle strutture ai sensi dell’art. 80 del TULPS  - di nominare la Commissione 

Comunale di Vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo, ovvero: 

a) il Sindaco o un suo rappresentante, 

b) il dirigente medico dell’Organo sanitario pubblico nella figura del responsabile settore igiene 

pubblica Ulss n.1 Viterbo, o suo delegato  o suo rappresentante, 

c) un dirigente del Corpo dei Vigili del Fuoco o un suo delegato o un suo rappresentante; 

d) un tecnico Comunale, nella persona del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, o suo delegato; 

e) il Comandante della Polizia Locale, o un suo delegato o un suo rappresentante; 

f) Esperto in elettrotecnica o suo supplente; 

fanno inoltre parte della C.C.V.L.P.S. quali membri eventuali aggiunti: 

g) un rappresentante del CONI Provinciale, o suo delegato, nel caso si tratti di impianti sportivi; 

h) un rappresentante degli esercizi di pubblico spettacolo ed un rappresentante delle organizzazioni 

sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive organizzazioni sindacali, su richiesta dei 

medesimi;  

VISTO il R.D. n. 773/1931 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt.141,141 bis e 142 del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S.; 

 VISTO l’art. 48 del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”;  

 VISTO lo Statuto del Comune; 

 VISTO, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,  il parere favorevole espresso dal 

Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta; 

 Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

DI costituire la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo del 

Comune di Proceno ( C.C.V.L.P.S.) di cui all’art 141 e seguenti del R.D. 06.05.1940 n. 635 “ 

Regolamento del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza”, così come modificato dall’art 4 del 

D.P.R. 28.05.2001 n. 311; 

Di dare atto che la Commissione è composta da: 

a) Il Sindaco o un suo delegato - Presidente, 



b) Il Dirigente medico della AUSL Distretto VT 1, o suo delegato  o suo rappresentante - 

Componente 

c) un dirigente del Corpo dei Vigili del Fuoco o un suo delegato o un suo rappresentante - 

Componente 

d) Il Tecnico Comunale, nella persona del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, o un suo 

delegato - Componente; 

e) il Comandante della Polizia Locale o un suo delegato o un suo rappresentante – Componente; 

f) Esperto di elettrotecnica – Componente; 

g) un rappresentante del CONI Provinciale, o suo delegato, nel caso si tratti di impianti sportivi 

quale componente eventuale aggiunto; 

h) un rappresentante degli esercizi di pubblico spettacolo ed un rappresentante delle 

organizzazioni sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive organizzazioni sindacali, su 

richiesta dei medesimi quale componente eventuale aggiunto; 

Di stabilire che la Commissione rimarrà in carica tre (3) anni decorrenti dal provvedimento 

sindacale di nomina. Essa è svincolata dal mandato del Sindaco e continua ad operare fino al giorno di 

nomina della nuova commissione; 

Di dare atto che la Commissione opera secondo le disposizioni del Regolamento per il 

funzionamento della medesima, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.28 del 29.07.2019; 

 Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma, 

4  del D.Lgs n . 267 del 18 agosto 2000.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  15/11/2021       al  30/11/2021           al n. 643     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 15/11/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/11/2021       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 12/11/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


